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1. Overall Description:

CN3 has received three liaison statements on MBMS information element coding from RAN3 and GERAN2: 
· RAN3: R3-041407 (LS on MBMS Information Element coding), 

· GERAN2: GP-042909 (LS on GERAN Assumptions on common MBMS Information Elements),  

· RAN3: R3-041648 (LS on MBMS Information Elements over Iu interface), 

asking CN3’s view on the coding of certain information elements. 

The questions addressed to CN3 and answers from CN3:

Questions from R3-041407: 

MBMS Session Duration

· Should it indicate MBMS session that could last for more than a day?

· Should it have an “infinite” value that would correspond to very long MBMS session for which the session stop is difficult to predict.

CN3’s answer: 

CN3 regards the question about the session duration as a service related issue and has no preference for it.

Questions from GP-042909: 

Is the GERAN2 assumption of 3GPP TS 26.346 & 3GPP TS 29.061 as the locations for the common MBMS Information Elements correct?

CN3’s answer: 

CN3 has defined Gmb interface related information elements in TS 29.061. 

The MBMS Session Duration defines the duration of the MBMS Session. The length of the data in the MBMS Session Duration information element is 5 bits.

Is the GERAN2 assumption of the definition and length of the MBMS Session Duration information element correct?

CN3’s answer: 

The MBMS-Session-Duration indicates the estimated duration of the MBMS session (MBMS service data transmission). The MBMS-Session-Duration AVP used at the Gmb interface is of type Unsigned32. It indicates the time in seconds.

GERAN2 have the following working assumption of the definition the MBMS Service Area Identity List information element:

· The MBMS Service Area Identity List identifies the MBMS Service Areas Identities for the MBMS Service Areas where the MBMS Service should be activated. 

GERAN2 have the following working assumption of the maximum number of MBMS Service Area Identities that can be defined in the BM-SC:

· The maximum number of MBMS Service Area Identities that can be defined in the BM-SC are 65536.
This gives that the length of the MBMS Service Area Identity is 16 bits (2 octets).


GERAN2 have the following working assumption of the number of MBMS Service Areas that can be sent in a MBMS Service Area Identity List:

· The minimum number of MBMS Service Area Identities that can be sent in a MBMS Service Area Identity List is 1.

· The maximum number of MBMS Service Area Identities that can be sent in a MBMS Service Area Identity List are 256.

Is the GERAN2 assumption of the definition, length and number of MBMS Service Area Identities in the MBMS Service Area Identity List information element correct?
CN3’s answer:  
CN3 regards the questions about the length and maximum number of service area codes as a service and architecture related issue and has no preference for it. 

Questions from R3-041648:

MBMS Session Duration (optional IE in SESSION START message)
This IE defines the duration of the MBMS Session. It should be set in BM-SC and should be useful information for RAN. In previous RAN3 LS to CN3 and SA2 on MBMS Information Element coding (R3-041407), RAN3 asked whether the MBMS Session could last for more than a day and whether the MBMS Session Duration could have an “infinite” value that would correspond to very long MBMS session for which the session stop is difficult to predict. The proposed coding in MBMS RANAP draft CR is as follows:

	MBMS Session Duration
	M
	
	
	

	>Seconds
	M
	
	INTEGER (0..86399)
	The value represents the estimated elapsed time in seconds corresponding to the duration of the MBMS Session. See [23.246]

	>Day
	O
	
	INTEGER (1..8)
	The value represents number of days in addition to the duration in seconds of the MBMS Session.


► RAN3 would like to ask SA2 and CN3 to confirm the RAN3 current coding of MBMS Session Duration IE.
CN3’s answer: 

In the current CN3 specification (TS29.061) the MBMS-Session-Duration AVP used at the Gmb interface is of type Unsigned32. It indicates the time in seconds. 
MBMS Service Area (MBMS Service Area Code list, mandatory IE in SESSION START message)
The MBMS Service Area IE consists of a list of one or several MBMS Service Area Identities where each MBMS Service Area represents one or more cells, in which the MBMS Service should be available.
As discussed in earlier LSes, the MBMS Service Area is set in BM-SC and the mapping between MBMS Service Area Codes and cells is configured in every relevant RAN nodes via O&M with the assumption that accordingly all cells corresponding to a MBMS Service Area Code (except for the specific MBMS Service Area Code with value 0, see below) are MBMS capable. A cell may be mapped to one or several MBMS Service Area Codes. The MBMS Service Area Code shall be globally unique. If no mapping is configured for a certain MBMS Service Area Code in RNC, it shall simply ignore it.

In previous RAN3 LS to CN3 and SA2 on MBMS Information Element coding (R3-041407), RAN3 informed SA2 and CN3 about RAN3 agreement to have a special MBMS Service Area code point (e.g. 0) indicating to the RNC that all its cells are part of the MBMS Service Area.

A MBMS Service Area Code could be coded in RANAP as INTEGER.

► RAN3 would like to ask SA2 and CN3 to confirm GERAN suggestions about the maximum number of MBMS Service Area Codes that can be defined in the BM-SC (65536) and the maximum number of MBMS Service Area Codes that can be indicated for a given MBMS Service Area (256).

CN3’s answer: 

CN3 has no preferences for the maximum numbers of MBMS Service Area Codes. In the current CN3 specification (TS29.061) the MBMS-Service-Area AVP used at the Gmb interface is of type OctetString.
TMGI (mandatory IE in many MBMS messages)

The TMGI uniquely identifies the MBMS Bearer Service. Although it is common MBMS IE for BM-SC, GGSN, SGSN, RAN and UE, RAN3 do not plan to have it as container as the RNC needs to understand the PLMN-ID part of the TMGI (e.g. in Rel-6 network sharing scenario).

► RAN3 would like to ask SA2 and CN3 to confirm the final coding for the TMGI i.e. whether Service ID part should remain OCTET STRING (SIZE (3)).

CN3’s answer: 

CN3 has aligned its Gmb interface specification to the TMGI being an octet string. Otherwise CN3 has no preference for the coding of PLMN-ID. 

2. Actions:

None

3. Date of Next CN3 Meetings:

CN3#35
14th - 18th February 2005
Sydney, Australia.

CN3#36
25th - 29th April 2005
Cancun, Mexico

